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PERUSTUSLAKIVALIOKUNNAN 
LAUSUNTO 3/2001 vp

Valtioneuvoston selvitys ehdotuksesta Schenge-
nin yleissopimuksen rajat ylittävää tarkkailua
koskevan 40 artiklan soveltamisalan laajenta-
miseksi

Suurelle valiokunnalle
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-

i-

s

Vireilletulo
Suuri valiokunta on 17 päivänä tammikuut
2001 lähettänyt sisäasiainministeriön kirjee
2.1.2001 (Schengenin yleissopimuksen raj
ylittävää tarkkailua koskevan 40 artiklan sove
tamisalan laajentaminen) asiassa E 101/2000
perustuslakivaliokunnalle mahdollisia toimenpi
teitä varten.
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Asiantuntijat
Valiokunnassa ovat olleet kuultavina
- ylitarkastaja Juha Myllymäki, sisäasiainmi

nisteriö
- lainsäädäntöneuvos Risto Eerola, oikeusm

nisteriö
- oikeustieteen tohtori, apulaisoikeusasiamie

Jaakko Jonkka
- professori (emeritus) Antero Jyränki
- oikeustieteen lisensiaatti Kirsi Piispanen.
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Ehdotus
Ranska on esittänyt Schengenin yleissopimu
sen rajat ylittävää tarkkailua koskevan 40 artik
lan 1 ja 7 kappaleen soveltamisalan laajentam
ta. Artiklan 1 kappale sisältää määräyksiä rikok
seen osalliseksi epäiltyyn kohdistuvan tarkka
lun jatkamisesta toisen sopimusvaltion alueell
kun se on antanut toimenpiteeseen oikeusap
pyynnön pohjalta luvan. Ehdotuksen mukaa
oikeusapupyyntöön perustuvaa tarkkailua tuli
voida kohdistaa rikokseen osalliseksi epäillyn l
säksi sellaiseen muuhun henkilöön, jonka tar
kailu voi helpottaa tutkintaa tai auttaa saama
sen päätökseen erityisesti tekijän oleskelupa
kan paikallistamisen kautta.
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Ranska on esittänyt myös Schengenin yleiss
pimuksen 40 artiklan 7 kappaleen sisältämä
luettelon täydentämistä. Kappaleessa luetella
rikokset, joihin syylliseksi epäillyn tarkkailua
on kiiretilanteessa mahdollista jatkaa toisen s
pimuspuolen alueella ilman sen lupaa. Ehdotu
sen mukaan rikosluetteloon tulisi lisätä maks
välineiden väärentäminen, luetelluista rikoksis
ta saatujen varojen rahanpesu, järjestäytyne
ryhmän harjoittama petos, törkeä väkivalta 
järjestetty laiton maahanmuutto.

Schengenin yleissopimuksen 40 artikla
oikeusperustana ovat Euroopan unionista te
dyn sopimuksen VI osaston 32 ja 34 artikla
Oikeudellisena välineenä voi siten olla puitepä
tös, päätös tai yleissopimus. Niistä päätös ei v
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koskea jäsenvaltioiden lainsäädännön lähen
mistä. Ehdotuksessa ei ole otettu kantaa käyt
tävään oikeudelliseen välineeseen.

Valtioneuvoston kanta
Valtioneuvosto suhtautuu varauksellisesti yleis
sopimuksen 40 artiklan 1 kappaleen muuto
seen, jos se edellyttää kansallisen lainsäädänn
tarkistamista siten, että tarkkailua on mahdolli
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ta kohdistaa muihinkin henkilöihin kuin rikok-
seen osalliseksi epäiltyihin. Valtioneuvosto p
tää tärkeänä selvittää perusoikeuksiin, erityise
ti yksityiselämän ja kotirauhan suojaan, puuttu
mista merkitsevien muutosehdotusten suhde p
rustuslakiin. Valtioneuvosto suhtautuu myönte
sesti ehdotukseen yleissopimuksen 40 artikl
7 kappaleen täydentämisestä.
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Perustelut
Valiokunnan saaman selvityksen mukaa
Schengenin yleissopimuksen 40 artiklan 1 
7 kappaleen soveltamisalan laajentamista kosk
va dokumentti (Enfopol 61 rev 2) on luonteel
taan keskustelun pohjaksi laadittu työasiakir
eikä Euroopan unionista tehdyn sopimukse
34 artiklassa tarkoitettu jäsenvaltion aloite
Asiakirjassa ei sen alustavan luonteen vuoksi o
otettu kantaa ehdotuksen toteuttamisessa m
dollisesti käytettävään oikeudelliseen välinee
seen. Avoinna on siten myös se, onko ehdotu
sella tarkoitus lähentää jäsenvaltioiden lainsä
däntöä. Seuraavat valtiosääntöoikeudelliset hu
mautukset ovat merkityksellisiä, jos ehdotukse
la olisi tämä tarkoitus.

Schengenin yleissopimuksen 40 artikla sisä
tää määräyksiä rajan yli jatkuvasta henkilö
tarkkailusta. Artiklan 1 kappale koskee oikeus
apupyyntöön perustuvaa tarkkailua. Sopimu
puolen virkamiehet ovat oikeutettuja jatkamaa
rikokseen osalliseksi epäillyn tarkkailua toise
sopimuspuolen alueella, kun se on antanut s
hen luvan ennalta esitetyn oikeusapupyynnö
pohjalta. Valmisteluasiakirjassa on ehdotettu a
tiklan soveltamisalan laajentamista siten, että 
koksesta epäillyn lisäksi voidaan tarkkailla se
laista muuta henkilöä, jonka tarkkailu voi hel
pottaa tutkintaa tai auttaa saamaan sen päät
seen erityisesti tekijän oleskelupaikan paikallis
tamisen kautta. Tarkoitus on tehdä mahdollise
si tarkkailun kohdistaminen esimerkiksi epäil
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lyn perheenjäseniin ja hänen läheisiinsä samo
kuin rikoksen uhriin.

Tarkkailu merkitsee puuttumista tarkkailta
van yksityiselämään. Asian valmistelussa on s
ten otettava huomioon yksityiselämän turva
koskeva perustuslain 10 §:n 1 momentin peru
oikeussäännös sekä Euroopan ihmisoikeusso
muksen 8 artiklan määräys jokaisen oikeudes
nauttia yksityiselämäänsä kohdistuvaa kunnio
tusta. Yksityiselämän kunnioittamista koske
myös Euroopan unionin perusoikeuskirjan 7 a
tikla. Asiaa valmisteltaessa tulee kiinnittää er
tyistä huomiota vaatimuksiin henkilön yksityis
elämään puuttuvan sääntelyn hyväksyttävis
päämääristä, tarkkarajaisuudesta ja oikeasuh
suudesta.

Valiokunta suhtautuu valtioneuvoston tavoi
varauksellisesti Schengenin yleissopimukse
40 artiklan 1 kappaleessa tarkoitetun henkilöp
rin laajentamiseen. Ehdotus poikkeaa Suomes
voimassa olevasta lainsäädännöstä, jonka pe
aatteiden mukaisesti tarkkailun edellytyksen
tulee olla tarkkailtavan jonkinasteinen myötä
vaikuttaminen rangaistavaan tekoon.

Valiokunta painottaa lisäksi, että perustus
lain 10 §:n 3 momentin mukaan lailla voidaa
säätää vain sellaisista kotirauhan piiriin ulottu
vista toimenpiteistä, jotka ovat välttämättömi
perusoikeuksien turvaamiseksi tai rikosten se
vittämiseksi. Valiokunta on käytännössään pit
nyt perustuslain kyseisen säännöksen tarkoit
massa mielessä rikoksen selvittämisenä my
sellaisia toimenpiteitä, joihin ryhdytään jonkin
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konkreettisen ja yksilöidyn rikosepäilyn johdos
ta (ks. esim. PeVL 5/1999 vp).

Schengenin yleissopimuksen 40 artikla
7 kappale sisältää luettelon rikoksista, joihi
syylliseksi epäillyn tarkkailua voidaan kiireti-
lanteessa jatkaa toisen sopimusvaltion aluee
myös ilman sen lupaa siten kuin saman artikla
2 kappaleessa määrätään. Ehdotuksen muk
luetteloon lisätään maksuvälineiden väärentäm
nen, luetelluista rikoksista saatujen varojen r
hanpesu, järjestäytyneen ryhmän harjoittama p
tos, törkeä väkivalta ja järjestetty laiton maaha
muutto. Suomen rikoslain ja yleissopimukse
40 artiklan 7 kappaleen nykyisen luettelon r
kosnimikkeisiin verrattuna uusia nimikkeitä
ovat asiallisesti vain järjestäytyneen ryhmä
harjoittama petos, törkeä väkivalta ja järjestet
laiton maahanmuutto. Näitä kaikkia voidaan ni
den rangaistussäännösten perusteella pitää k
kivakavina rikoksina. Ehdotus ei näiltä osin
merkitse yleissopimuksen nykyisten määräy
ten soveltamisalan merkittävää laajentamis
eikä se ole perustuslain kannalta ongelmalline

Schengenin yleissopimuksen voimaansaatt
mislaki (EV 62/1998 vp) on käsitelty supistetus
sa perustuslainsäätämisjärjestyksessä osa
yleissopimuksen 40 artiklasta johtuvista syist
Perustuslakivaliokunta (PeVL 13/1998 vp) ka
soi yleissopimuksen määräysten toisen valtio
viranomaisen oikeudesta tulla Suomen aluee
ja käyttää täällä viranomaisvaltuuksia merkitse
vän poikkeamista valtion täysivaltaisuutta kos
kevista hallitusmuodon 1 ja 2 §:n säännöksist
Valiokunnan arvioon vaikutti lisäksi, että val-
tuudet kohdistuivat perusoikeussäännösten tu
vaamiin seikkoihin, kuten yksityiselämän suo
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jaan, ja että toisen valtion viranomainen s
käyttää toimivaltuuksia itsenäisesti.

Uuden perustuslain 1 §:n 3 momentissa sä
detään Suomen osallistumisesta kansainvä
seen yhteistyöhön. Aiempaan perustuslakiin 
sisältynyt vastaavanlaista sääntelyä. Uude
säännöksellä on esitöiden mukaan tulkinnallis
merkitystä arvioitaessa sitä, milloin kansainväl
nen velvoite on ristiriidassa perustuslain täys
valtaisuutta koskevien säännösten kanssa. P
rusteltu lähtökohta on, että sellaiset kansainvä
set velvoitteet, jotka ovat tavanomaisia nyky
aikaisessa kansainvälisessä yhteistoiminnassa
jotka vain vähäisessä määrin vaikuttavat valtio
täysivaltaisuuteen, eivät ole sellaisenaan ristir
dassa perustuslain täysivaltaisuutta koskevi
säännösten kanssa (ks. HE 1/1998 vp, s. 73/
Perustuslakivaliokunta on lausunnoissaan täs
perustuslain säännöksestä kiinnittänyt huomio
esitöissä mainittujen seikkojen lisäksi muu
muassa siihen, missä määrin järjestelyyn liitty
riskejä perusoikeuksien, oikeusturvan ja hyvä
hallinnon vaarantumisesta (ks. esim. PeV
11/2000 vp ja PeVL 25/2000 vp).

Schengenin yleissopimuksen 40 artikla
1 kappaleen soveltamisalan merkittävällä la
jentamisella voi olla Suomen täysivaltaisuutee
ulottuvia vaikutuksia. Myös sen vuoksi on pe
rusoikeuksien suojalle annettava riittävästi pa
noa asian valmistelussa.

Lausunto
Lausuntonaan perustuslakivaliokunta kunnioi
tavasti ilmoittaa,

että se yhtyy asiassa valtioneuvosto
kantaan.
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Helsingissä 15 päivänä helmikuuta 2001

Asian ratkaisevaan käsittelyyn valiokunnassa ovat ottaneet osaa
pj. Paula Kokkonen /kok
vpj. Riitta Prusti /sd
jäs. Tuija Brax /vihr

Esko Helle /vas
Gunnar Jansson /r
Jouko Jääskeläinen /skl
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Jouni Lehtimäki /kok
Johannes Leppänen /kesk
Pekka Ravi /kok
Petri Salo /kok
Arto Seppälä /sd
Ilkka Taipale /sd.
Valiokunnan sihteerinä on toiminut
valiokuntaneuvos  Sami Manninen.
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